pluribus de causis. in genere autem sunt. aut ex parte membrorum mittentium sanguinem in matricem. aut ex parte membri recipientis. aut ex parte sanguinis. aut ex re sanguini mixta. aut ex extrinseco trahente vel impellente. Et tu intellige auctores eorum dicunt terminos incipiende et finiende menstruationis intelligere de naturali cursu non preternaturali. **N**ota septimo. quod in etate in qua merito etatis mulier est apta ad menstruari. retinet mensuram quandoque naturaliter impregnatione. et tempore multe lactationis quandoque preternaturaliter. **P**reternaturaliter autem retinentur multis modis et causis quibus. n. propter dispositionem membrorum ut nimiam macilenciam. quibus propter matricis dispositionem ut opilationem vel apam. quibus propter dispositionem que est in sanguine et hoc est eius grossities vel viscositas. aut tamen propter retentiones que est propter membrorum mandata. dixit esse propter causam invirtute. Et ex hoc patet quod retentionem que est propter apam matricis calidum. aut propter paucitatem sanguinis. aut propter siccitatem non solueret calefactio ex aromatis quod adderet in causam: et ideo intelligendum est quod retentio est propter grossitatem sanguinis a flatu. vel coagulatione frigida. aut ab opilatione propter humores grossos frigidos. quod tunc fit puocatio fluxus cum calefactione aromatum de qua tamen loquendo. ideo propter absolute potuit assom. quod plurimum ab illa causa puenit retentio preternaturalis sanguinis mulieris sed sit frigidus. et plerumque multo flatu mixtus. **N**o. 8. quod aromata dicuntur cõiter res boni odoris. que sed plurimum sint calida. tamen quibus inveniuntur frigida ut camphora. quod muliebria non educuntur per aromata frigida. ideo dixit calefactio ex aromatis. **N**o. 9. quod aromata calida cum hoc quod sunt calida habent partem subtilem aptam evaporare siue exalare et subtiliare. et ideo ista exibita vel approxiata eliquant coagulata et subtiliant ea que hoc modo erant grossa et apiunt opilationes. et propter hoc quod calidum magis irritat quam frigidum. ideo etiam stimulant virtutem expulsivam. et quod ista virtus membrorum expulsiva sopita excitatur calido. ideo omnibus istis causis calefactio talis educit muliebria. Et hoc intelligatur non solum sumendo in potu sed in fumigationibus balneis natalibus suppositoriis fomentationibus epithimatis et similibus. **E**x quibus patet verificatio prime conclusionis. Sunt autem calida per os applicata puocantia mensura et delicata cynamomum et cassia lignea et decoctio calamenti et pulegij et carui agrestis fortior est decoctio savine. aut pulvis ipse in potu sumptus. et fortior est decoctio enule. In fumigijs admistrat colloquintida sola. et est fortis puocans in dispositione et opponacis et assa et sunt suffumigia illis positus super carbonibus hec. n. magis mouent quam si in aqua vel vino bulliant. h. n. eadem supposita sunt fortia sed debent inuolui in lana infusa in oleo sambuci et ismini. et sunt suppositoria ex ruta sicca. et passulis que consciuntur cum felle vaccino. et etiam si fiat farina eo. et proficiat cum melle crudo ad modum paste et in panis ligato super-

ponatur quantitas nuclei multum facit. sed causat in vulua mordicationem et dolorem sicut plurima istorum. et ideo oportet quod non teneat per vice ultra horas tres et postea iteret. et melior est istorum approximatio plurimum facta purgatione flatu aut malencolici humoris. **A**bsolutiõens vero. facta conclusio afforsim est ista. Calefactio cum aromatis esset utilis ad multa alia. preter puocationem menstruorum nisi si capitis faceret grauedinem. 2. continet virtutem liter duas partes. et prima patet per hoc quod talis calefactio cum aromatis est aperitiua subtiliatiua confortatiua virtutum membrorum principalium et sibi subseruientium membrorum maxime in mulieribus quarum complexiones et humores abundantes sunt frigidi. **S**ecunda pars probatur quod talia calida faciendo vaporationem calidam ad caput faciunt capitis grauedinem. id est dolorem. **A**bi primo notandum quod si per grauitatem intelligimus dolorem grauatiuum. tunc aromata faciunt hunc dolorem non solum per vaporem. sed quod humores calefacti citius petunt caput. ideo illa calefactio est causa implendi caput sanguine calido. et ad hoc sequitur grauitas. ut prima tertij. c. de signis materierum que sunt in capite. **S**al. tamen in commento per grauitatem videtur absolute dolorem intelligere. **E**x isto patet. quod si calida aromata sunt grauatiua capitis inualde repletis. et calefactis. patet factum quod quibus grauitatez remouet resoluendo cum materia est pauca. et corpus mundum. ex quo patet quod maxime pertingit eorum admistratio per euacuationem. et cum si adest febris. **C**irca predicta tamen non pauca cadunt dubitationes. prima est quod non videtur quod mulier debeat plus emittere de menstruo quam aliqua alterius animalis. nam non mittitur a femina nisi illud quod abundat. sed in multis alijs animalibus plus debet in equali tempore supabundare. ergo et plus emitti. assumptum est clarum per ea que dicta sunt de causa exitus et fluxus. nam tantum debet naturaliter abundare in tempore quantum est necessarium conceptui. sed in multis feminis aliarum animalium multo plus sanguinis in equali tempore est necessarium conceptui. quod maior est clara ex dictis minor probat. quod in equali tempore immo in minori plures fetus et maiores habent gubernare et intra se accipere. sicut patet in sue cuius fetus in tribus mensibus maior est valde. quam puer trium mensium et gestat multitudinem. **2.** dubitatio. quod non videtur quod propter frigiditatem proflonis in muliere respectu viri multiplicat sanguis ultra illud quod est necessarium pro totius fruatiõne. tunc. n. sequitur quod magis oportet supabundare sanguis in homine tẽdẽte ad frigidum. et humidum quam in homine tẽdẽte ad calidum. et humidum. et sic magis icurreret fluxus sanguis ex aliquo loco corporis spontaneus et magis idigeret flobotomia. nam flobotomia est necessaria per sanguine supabundante non pro illo quod est pueniens corpori. et patet per ista quod si frigus proflonalis non multum est causa quod sufficit digerere et non dyafozare. Calidum autem sicut auget digõnẽ. ita aut addit in resolutionem. sequitur quod in frigidum et humido patet a tpa mẽto distate pertingit illud.

Handwritten signature or mark at the bottom right of the page.

Tertia difficultas qz sequeretur qd viri flegmatici deberet magis sanguine emittere qm mulieres sanguinee cu i eis sit ca fortior multiplicandi r emit tedi huiusmodi sanguine. **4^a** difficultas qz vñ qd sit nãliter possibilis ipregnatio añqz pdeat menstrua r et postqz desinerit nãliter defectu. nã sanguis tepore pregnatiõis trahit a spmate ad mificẽ. Non obstãte qd non sit supra illum qui est vtilis corpis nutrimento. cu potest ad illã trahi r fieri cõceptus. sicut videmus i hijs q i conualescentia in pregnãtur r lz in undũ pdiderint r lã desierint et fiat th impregnari ymo p hoc vñ manifeste cã quare quedã sunt mulieres r producit fetus pfectos q th nũqz nisi i ptu menstruatũ. **Quinta** difficultas qd saltem in mulieribus sanguineis mēstrua deberent augeri in principio. prime senectutis cũ tũc incipiat corpus minorũ nutrimento indigere et non incipiat ita minus pportionaliter posse de sanguine generari. sicut minus põt resolvere. quia calor non fit nisi paruz minor. sequeret etiã qd tardius inciperent menstruari sanguinee qz flegmatice cum tardius incipiat superabundare sanguis genitus vltra illum qui est per eas necessarius. ple reqz alie etiãz hanc materiam cõnstat. que qa sunt nãles r non medicinales dimittuntur hic. si cut etiãz solutiones predictorũ. sed tamen bic moui ad excitãdum mentes r.

Mulieria sanguinem.

Sa. in cõmento exponit vocabulum vnum. secundo ostendit i quibus casibus nõ est vera ps pma. tertio limitãdo i qbus est vera. pbat illã. **4^o** declarat sam ptem 2^o. cõclusionis dimittẽdo primã pte tãqz notã. ibi 2^a. Quã mēstrua. ibi 3^a. Sed si sint. ibi 4^a. Si aut grauitas. De prima pte p3. De secunda dicit qd menstrua qhã retinentur ex apate vulue r matricis. qhãqz ex alia constipatione venaruz r ex alijs causis similibus. i. in constringẽdo hũc fluxum. r singule cause singulis sunt medicationibus curande quia istarum alique per aromatum calefactionem non remouentur vt apostema calidum. nõ non vniuersaliter ex quacũqz cã auferãt cõuenit ex aromatibus calefactio. Dicit de tertia qd si menstrua decidantur. i. retinentur sine istis pcedẽtib. i. sine clausura venãz ex cicatrice vel ex nimia siccitate sanguis qd ista puocantur p calefactionem cum aromatibus. r cã est qz qh ita retinetur. tunc cã est aut sanguinis grossities aut constipatio venarũ. i. ex humoribus grossis viscosis exñtib. aut angustia orificij venarum sine cicatrice sed propter corrugationem matricis r quodcũqz horum fiat tunc conuenit calefactio cum aromatibus. quia sanguinem subtiliat. r sic remouet causam primã r aperit opilationes quando sunt ex coagulatione humorum. r aperit orificia venaruz constricta frigore. **De quarta parte** dicit qd ad multa esset vtilis talis calefactio nisi grauedinem capitis faceret r per grauedinez videtur intellige

re dolorem absolute. Grauantur autem ab istis capta maxime in febribus. r hoc confirmatur experimento. r etiãz ratio dicitur quia omnia aromata pter pauca sunt calida. Et ideo necesse est ex suo calore qd grauent capta maxime etiã hoc modo dolorem faciunt cassia. i. cassia lignea costus r cinamomũ r amomũ. r est semen calidum r similia que sunt calida.

Alier in utero r. In presẽti afforismo.

Mypo. duas intendit conclusiones. secundam ibi. **Sed magis**. **Prima** talis est flobotomia facta in muliere pregnante est causa abortus. probatur 1^o flobotomia in pregnãte subtrahit fetui nutrimentum. ergo est causa abortiendi consequentia r asis in nõbilibus patebit. **Sz magis**. **Secunda conclusio**. Mulier cuius est fetus maior magis abortit ex flobotomia qz illa cuius fetus est minor. probatur qz illa magis abortit cuius fetus pluri indiget nutrimento. ergo 2^o vera. Et similem sententiam ponit auic. tertio. 21. tractatu de abortu r ab almanfore i quarto r septimo colliget Auerrois. **Circa** afforissimum nota primo qd mulier r femina hominis synonima sũt r dicitur a mollitie r corporis r animi vnde etiãz viri animo molles mulieres dicantur. Femina autem dicitur a femore. qz in eis est apertum femur. Est enim femur illa pars que equitando equis i cidimus aut femina a feditate quia fedas superfluitates emittit. legatis ysidor. xi. etimologiaz poetrie qz veridice dicentem de menstruis qd eorum p̄tactu fruges non germinant. r multa arefcunt. r arefcunt herbe. r amittunt arbores fructus. r sēz rubigo consumit r era nigrescunt. r canes comedendo rabidi fiunt. r aspalti glutium quod nec ferro nec aqua dissoluitur odore ipso soluto sponte dispergitur. **Nota** secundo qd hoc nomen vterus proprie dicitur de matrice mulieris. quia in vtraqz parte potest fetum concipere tam dextra quam sinistra. habens autēz in vtero pregnans dicitur quia in vtero habet fetum. aut sperma agens ad fetus generationem firmiter tenet. Grauida autem dicitur a grauitate fetus. Et ideo pregnans non statim dicitur grauida. sed cũ fetus ita est magnificatus vt grauet r grauiter incidere facit. **Nota** tertio qd cum sperma post spumificationem quam trahunt a corpore matris sanguinem ad generationem fetus. aut ad ipsius nutrimentum. r hoc per venam vmbilicalem que per ramos suos in secundina dispersos terminat ad orificia venarum matricis mediantibus quibusdam carficulis que catholodones dicuntur supra particula quarta. **Quod** si sanguinem nõ inuenit attrahendum non potest fieri membrorum generatio in principio nec post nutritio vnde si deficiat sanguinis cursus ad matricem ante generationem fetus nimium resoluitur sperma r spiritus eius r deficit a generando r eicitur

tandem. Si vero post fetus formationem tunc de
 scit fetus nutrimentum. et eo deficiente moritur
 aut agitur. ita ut tandem pellat eum matricem.
¶ Ad quarto quod abortus est exitus fetus vel spma
 nis prius concepti a matrice nisi complementum fetus
 unde non omnis preternaturaliter vocat abortus nec
 oportet ad hoc ut abortus dicatur fetus vel aliqua eius
 parte fuisse formatam. nam autem in causa de causis abor
 tus enumerat saltem ad posteriora abortum quod sa
 cit egredi spma. **¶** Ad quinto quod stomia subtrahen
 do sanguinem de venis matricis reddit venas auaras
 et retinens sanguinem quem habet. Et ideo sic difficile sp
 mati vel fetus trahere sanguinem sufficere. et quicquid
 impossibile est. Et ideo illo deficiente fit abortus ut predicti
 tur. Et quibus partibus primo affo. viscatio quo ad prima
 parte. partibus 2^o quod non oportet semper ex stomia in pregnate sequi
 abortum ut quia mulier sanguine nimio abundaret
 tunc stomia potius caueret ab abortu. ut potest colligi
 2i. tertij causa de cautela ab abortu. Sequitur tertio
 quod stomia facta si euacuata vel quod dum ieiunant ma
 gis puocat abortum. **¶** Ad sexto quod non semper sub
 trahendo nutrimentum solum modo sed precipitari faciendo
 sanguinem ad matricem potest stomia causare abortum.
 nam stomia de saphena mouet sanguinem cum fortitu
 dine ad venas menstruas. Et dicit autem. 2i. tertij causa
 de cura retentionis menstruas. et fortius hoc facti il
 la que est post curuationem pollicis si tamen precedat flobot
 omia basilice et abstinencia ista flobotomia venarum
 est fortis in faciendo abortum fetus nutrimentum. et
 hoc voluit autem. in causis abortus ubi dixit tale flobot
 omia esse factuam abortus parte precedente floboto
 mia vene basilice. **¶** Ultimo non quod ubi est maior nu
 trimentum necessitas per equalem subtractionem cito mo
 ritur et fetus maior aliis partibus pluri nutrimento
 indiget. ideo magis est apta flobotomia facere abortum
 fetus exite maiori quam minori. et hoc voluit 2^o conclusio
 Et quibus sequitur quod fetus calidior etiam citius per flobot
 omiam moritur quam frigidior. nam pluri nutrimento
 indiget ut sumitur prima particula affo. 13. Senes facti
 lime etc. **¶** Circa preterea affo. tria cadunt dubia.
 primum vtrum in pregnate competat flobotomia in quo du
 bio non videntur mihi moderni doctores ridentur sicut
 antiquos. tamen hoc dubium est dicere. vtrum pregnas in quoniam
 tum pregnas est indigeat flobotomia alia causa indi
 cante deducta. Et ad hunc sensum nemo dixit quod pre
 gnas indigeat flobotomia. Et quod si sit sensus anti
 quorum in similibus questionibus. prestat ex galieno. 2^o et 3^o. de
 diffinita. **¶** Moderni autem laborant ostendere quod in ali
 quo casu pregnas oportet flobotomari quod propter non nega
 ret propter doceret facere. Et hoc voluit autem. 3^o. 2i. ma
 gime cum sanguis mensis est abundans et malus. Idem in
 forti percussione in capite ubi timeret de morte matris
 et in piculosa et forti pleuresi et multis similibus ca
 sibus. Et propter aliquam flobotomia est necessaria ut ex
 cuset ab abortu. sed tamen causa facienda est cum quiete
 remoto timore. et multis vicibus copulando euonem
 superflui non in vna vice. et non potest forte abstinencia
 et minus de saphena presertim de precedente minu

tionem ex basilica et minus maiore exite fetus et minus
 quam in non pregnate. **¶** Secundum dubium vtrum magis
 faciat abortus stomia in maiore fetu quam eo exite mi
 noze et arguitur quod magis facit abortum eo exite mi
 noze quod fetus minor est debilior et minorem tolle
 ras impressionem. 2^o quod minus potest careere nutrim
 to. ita. n. se h3 ad maiorem fetu sicut infans ad puer.
 et constat quod infans difficilius tollerat ieiunium quam pu
 er. et 3^o quod tempore quo puus est fetus vix esse in ma
 tre nauseam faciens et ciborum sine ventris indigestio
 et flegmatis crudi abundantia maior quam fetu exite
 maiori. **¶** In oppositum est propter in affo. In hoc
 dubio ridentur quidam notando quod prouocationes que
 da faciunt abortum per se quedam per accidens. Et
 primi ut venenum sarmacum stomia. Exemplum 2^o
 ut dolor fortis. Ita est distinguunt quod nocumento
 rum ex stomia prouentium quedam sunt per se
 quedam sunt per accidens. Exemplum primi ut sub
 tractio nutrimenti virtutis debilitatio. Exemplum
 secundi sicut fetus prouocatio et humorum frigidorum
 incrudatio quod non sunt a flobotomia nisi merito
 disponum in pregnate inuentarum non quod floboto
 mia sit per se istorum factiua. Ego autem primam
 distinctionem cum exemplo nescio intelligere. nam
 dicere quod sarmacum faciat abortum per se video quod
 intelligatur nisi quod in corpore pregnantis nulla exi
 te alia dispositio preternaturalis. sarmacum est factiua
 abortus. ita quod sola sarmaci administratio sufficit
 totum ita commouere ut inde sequatur abortus sine
 concursu alterius cause preternaturalis existentis. sed
 tunc non video quare dolor non similiter possit esse
 per se causa abortus. Simili modo dico quod per se et per
 accidens in 2^o distinctione ad propositum non potest
 aliter intelligi. Et ideo sufficit in questione ac ut in
 precedenti per non verba ita dicere quod deductis dispo
 sitionibus accidentali in pregnate uiuentis ad abortum
 iuuantibus in pregnate ex fetu maiori est magis puoca
 tiua abortus stomia quam in minori. et probat ut in affo.
 fob precedens est quod fiat aliqua accidentalis dispositio co
 iungi cum fetu minori propter quam equalis stomia citius
 faciat abortum in minori quam sine illa in dato maiori
 et hoc viscatur in multis casibus et precipue ubi cum
 minori fetu sit vel colere apte ebullire abundantia vel
 flegmatis icrudabilis que non sunt in maiori. Item ter
 tio puto aliquam esse dispositio que sit similitudo in maiori
 et minori fetu magis ex stomia sequitur abortus in mi
 noze. nam si sint humores parti fluere ad inferiora. tunc sto
 mia scilicet de saphena magis puocabit abortum in mi
 noze fetu puta debiliore. sed propter ad sensum parte log
 tur et ad sensum 2^o et 3^o. **¶** Tertium dubium que est euacua
 tio piculiosior in pregnante an stomia an sarmacia quod
 stomia in pregnate sit piculiosior. vix ex modo loquendi
 propter in particula 4^o et h3 considerant quod sarmacum prece
 dit a 4^o mese usque ad 7^o. et h3 in 5. particula dicit absolute
 stomia puocat abortum. Preterea illa euacua est
 piculiosior quam prohibet debili exite virtute quam illa que non
 prohibet. sed stomia prohibetur debili virtute non autem
 sarmacia ex toto ut 4^o de regimine sanitatis etc.